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АНОТАЦІЯ

Міронова Т. В. Трансформації образотворення у контексті

культурно-мистецьких процесів 1990-х – 2020 років – на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора мистецтвознавства

за спеціальністю 26.00.01 – Теорія та історія культури (мистецтвознавство). –

Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника, місто

Івано-Франківськ, 2024.

Дослідження присвячене визначенню поняття художньої образності в

українському образотворчому мистецтві, а також окресленню її головних

векторів-координат у сучасному культурному процесі. Осмислено теоретико-

методологічні засади дослідження сучасного українського мистецтва,

скоординовано понятійно-категоріальний апарат сучасного українського

мистецтва у контексті нової естетичної парадигми початку ХХІ століття,

виявлено трансформації образного ладу сучасного українського мистецтва. У

цьому контексті охарактеризовано значення комунікаційного аспекту як

чинника сприйняття художнього образу в сучасному українському мистецтві.

Проаналізовано праці провідних європейських вчених, які

досліджували питання теоретичних засад розвитку образотворення.

У роботі розглянуто теоретико-методологічні засади вивченні образної

складової у сучасних культурно-мистецьких процесах. Розглянуто науковий

інструментарій дослідження. Зокрема, вжито сукупність принципів, підходів

і методів, які в комплексі дозволили осягнути сутність творення художнього

образу в українському мистецтві 1990-х – 2020-х рр. Відповідно, комплекс

застосування принципів наукової достовірності та всебічності із

мистецтвознавчим, культурологічним, структурно-системним, інтегративним

підходами дали змогу використати наступний перелік філософських,

історичних, культурологічних і мистецтвознавчих методів дослідження:

онтологічний, аксіологічний, герменевтичний, історико-хронологічний,

порівняльно-історичний (компаративний), контекстуальний, конвергенції,

культуротворчий, крос-культурний, соціокультурний, верифікації,
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формально-стилістичний, іконографічно-іконологічний, композиційний і

метод мистецтвознавчого аналізу.

Так, координати творення художніх образів у сучасному українському

мистецтві стали векторами, що впливають на принципові трансформації,

яких зазнає сьогодні українська культура. Усі ці зміни характеризуються як

швидкістю реалізації, так і якісним наповненням – зростанням

комунікативної та соціальної функцій мистецтва, посиленням міжнародних

культурних зв’язків, відходом від традиційних мистецьких видів та жанрів до

масового публічного мистецтва, трансформації образності, що призвело до

зміни часопросторових координат художніх творів та мистецтва взагалі.

Крім того, в роботі приділено значну увагу інтерпретації сучасних

форм візуалізації. Насамперед, трансформації сучасної художньої мови,

котра в останні кілька десятиліть збагатилася формотворчими чинниками

суміжних галузей знань: реклами, діджитал-арту, штучного інтелекту,

поєднала в собі нові акустичні виражальні можливості, інформаційну та

естетичну функції. При цьому трансформувалася й якість пластичності

художнього образу, що став невіддільною складовою паблік-арту, медіа-арту

в умовах певної синтетичності сучасної художньої культури.

При цьому ціннісні характеристики кінцевого творчого продукту в

сучасних умовах набувають якостей інтерактивного мистецтва, де його роль і

функції визначаються при формуванні образно-сюжетної структури в

креативних умовах українського контенту сьогодення.

Дослідженням художньої образності в українському мистецькому

процесі займались О. Федорук, О. Роготченко, Н. Урсу, М. Протас,

С. Рибалко, О. Школьна, М. Юр, Г. Карась, К. Станіславська, О. Чуйко,

Р. Безугла, І. Дундяк, Н. Скляренко, Р. Одрехівський, В. Дутчак, С. Оляніна,

А. Кравченко, Н. Бабій, В. Сидоренко, О. Авраменко, Г. Скляренко

О. Чепелик, Н. Авер’янова, Л. Турчак, О. Кашшай, Н. Мархайчук,

Л. Вежбовська та низка інших фахівців галузі.
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Багато в чому вони спиралися на світовий досвід аналізу культурно-

мистецьких процесів з його багатовекторними аспектами розвитку

відповідно до філософської рефлексії визначних науковців Х. Ортеги-і-

Гассета, Ж. Бодріяра, А. Данто, П. Вейбеля, М. Мерло-Понті, Т. Сміта,

Ж. Дельоза тощо, які упродовж ХХ століття дослідили кардинальні зрушення

нової епохи та культурної парадигми. При цьому співпраця художників з

теоретиками від кінця ХХ століття, а також зарубіжний досвід вітчизняних

митців, їх включення до світових художніх процесів стали основою для

вивчення нових мистецьких явищ – насамперед проєктної діяльності, що

межує з акціонізмом, кіноіндустрією, медіа-артом.

Ключовим питанням роботи є з’ясування специфіки творення образу в

сучасних умовах соціокультурного розвитку з урахуванням вивчення досвіду

провідних українських художніх центрів, галерей, музеїв та порівняння їх

діяльності з світовими мистецькими центрами. В межах окресленого

спрямування роботи окрему увагу приділено дихотомії образотворчого і

візуального в сучасному творенні художнього образу у галерейному

просторі, в арт-резиденціях та у межах вуличних проєктів з тривимірними

арт-об’єктами, стріт-артом тощо. Осмислено конвергентні зближення і

споріднення ознак, притаманних раніше згущеній образності екранних медіа,

а також арт-дизайну із застосуванням імерсивних технологій та штучного

інтелекту з їх експліцитними та імпліцитними ознаками.

Розглянуто персепцію сприйняття сучасного художнього образу як

нової форми естетичного пізнання дійсності. При цьому досліджено творення

образних форм на перетині традиційних форм класичного й академічного

мистецтва, діджитального та крипто-арту з урахуванням цільової аудиторії,

котра здатна сприймати перформативні мистецькі форми з відповідними

синтетичними образними складовими, пов’язаними з аудіо-візуальним,

театральним мистецтвом, що межує з підходами в кіно-індустрії й медіа-арті.

Відповідно до складності вказаної мистецької сфери визначено

понятійно-категоріальний апарат роботи, дефініції якого було верифіковано з
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сучасними тлумаченнями провідних європейських вчених. Окремо приділено

увагу осягненню новітньої загальної морфології мистецтв з її родовими та

жанрово-видовими розгалуженнями, що сягають суміжних галузей знань.

Для цього здійснено аналіз складових метамодерного фігуративного і

нефігуративного мистецтва, розкрито композиційні особливості створення

сучасного синтетичного художнього образу, що, водночас, має

характеристики станкових та інтерактивних мистецьких форм.

Позаяк низку творів мистецтва паблік-арт та мистецтва нових медіа

вкрай важко аналізувати за фотоматеріалами, для дослідження було залучено

особисті архіви автора, архіви колег-галеристів (Н. Шпитковська,

М. Щербенко та ін.) та відеоматеріали, відкриті для доступу в мережі

Інтернет, що демонструють кінетичні твори, аудіовізуальні твори, роботи,

створені за допомогою VR та AR технологій. Використання відеоматеріалів

для осмислення об’єктів сучасного візуального мистецтва є звичною

практикою для західного мистецтвознавства, утім майже не апробованою у

вітчизняній науці.

Відповідно, у дисертації охарактеризовано основні тенденції щодо

художньо-естетичних і культурологічних трансформацій образотворення в

українському мистецтві 1990-х–2020-х років з огляду на розвиток культурно-

мистецького середовищу України впродовж 1990-х – 2020-х рр. Крім того,

визначено роль комунікативного аспекту в формуванні сучасного

українського мистецтва й окреслено специфіку трансформацій творення і

сприйняття художнього образу в сучасних арт-практиках, що межують з

медіа-мистецтвом. До наукового обігу введено перелік маловідомих арт-

проєктів, а також низку творів й імен вітчизняних митців 1990-х–2020-х рр.

Надано характеристику комунікативному аспекту в творенні образу у

сучасному українському мистецтві. Доведено проблематизацію його

існування в різних експозиційних просторах. Адже вирішальним фактором

можливості творення образу наразі є інституційні аспекти поступу сучасного

українського мистецтва, що опинилося в складних умовах війсьвих дій.
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Констатовано, що визначення поняття «художній образ» у сучасному

вітчизняному мистецтві залежить від художнього процесу, що збагатився

новітніми комунікативними кодами, які вплинули на розвій всієї культури

загалом і, зокрема, мистецьких форм. Осмислено послідовність еволюцї

процесів в українському художньому середовищі 1990-х – 2020-х років, котрі

стосуються понять формотворення та змістовності, й трансформують

мистецтво в напрямку дослідницьких експериментів.

Доведено, що одним із першочергових у теоретичному дискурсі

культури та мистецтва залишається питання формулювання дефініції

«сучасне мистецтво». Осягнення теоретичного підґрунтя мистецтва, як

форми відображення дійсності, дозволить виявити певні контекстуальні

закономірності, що діють та розвиваються в культурологічному полі кінця

ХХ – початку ХХІ століть.

Встановлено, що наприкінці XX століття модерністське мистецтво

породило плеяду митців та шкіл, завдяки яким були розширені межі арт-

простору і закладено підстави для подальшого розвитку художньої

образності. Мистецтво і концептуальні принципи модернізму і

постмодернізму стали підгрунтям для формування феномену сучасного

метамодерного образотворчого мистецтва як відображення актуальних

тенденцій культурної, духовної, соціальної і навіть економічної сфери епохи.

Ключові слова: художній образ, сучасне мистецтво, проєкт,

образотворче мистецтво, візуальне мистецтво, медіа-арт, паблік арт,

метамодерн, арт-бізнес, тривимірні арт-об’єкти, стиль, жанр, Україна, 1990-ті

– 2020-ті рр.
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SUMMARY

Міронова Т. В. Transformation of image in the context of cultural

processes 1990–2020. Manuscript.

Dissertation for the Doctor of Art History degree by specialty 26.00.01 –

Theory and History of Culture (Art History). – Vasyl Stefanyk Precarpathian

National University, Ivano-Frankivsk, 2024.

The study is devoted to the definition of the concept of artistic imagery in

Ukrainian fine art, as well as to the outline of its main vectors-coordinates in the

modern cultural process. The theoretical and methodological foundations of the

study of modern Ukrainian art have been elaborated, the conceptual and

categorical apparatus of modern Ukrainian art has been coordinated in the context

of the new aesthetic paradigm of the beginning of the 21st century, and the

transformations of the figurative order of modern Ukrainian art have been

revealed. In this context, the importance of the communication aspect as a factor in

the perception of an artistic image in modern Ukrainian art is characterized.

The works of leading European scientists who investigated the theoretical

foundations of the development of imagery were analyzed.

The paper examines the theoretical and methodological foundations of the

study of the figurative component in modern cultural and artistic processes. The

scientific tools of the research are considered. In particular, a set of principles,

approaches and methods were used, which in the complex made it possible to

understand the essence of the creation of an artistic image in the Ukrainian art of

the 1990s – 2020s. Accordingly, a complex of the application of the principles of

scientific reliability and comprehensiveness with art history, cultural, structural and

systemic, integrative approaches made it possible to use the following list of

philosophical, historical, cultural and art studies research methods: ontological,

axiological, hermeneutic, historical-chronological, comparative-historical

(comparative), contextual, convergence, cultural-oriented, cross-cultural, socio-

cultural, verification, formal-stylistic, iconographic and iconological,

compositional, and method of art analysis.
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Thus, the coordinates of the creation of artistic images in modern Ukrainian

art have become vectors influencing the fundamental transformations that

Ukrainian culture is undergoing today. All these changes are characterized by both

the insane speed of implementation and high-quality content – the growth of the

communicative and social functions of art, the strengthening of international

cultural ties, the departure from traditional artistic types and genres to mass public

art, the transformation of imagery, which led to a change in the time-space

coordinates of artistic works and art in general.

In addition, the work pays considerable attention to the interpretation of

modern forms of visualization. First of all, the transformation of modern artistic

language, which in the last few decades has been enriched by the formative factors

of related fields of knowledge: advertising, digital art, artificial intelligence, has

combined new acoustic expressive possibilities, informational and aesthetic

functions. At the same time, the quality of the plasticity of the artistic image, which

became an inseparable component of public art and media art in the conditions of a

certain synthetic nature of modern artistic culture, was also transformed.

At the same time, the value characteristics of the final creative product in

modern conditions acquire the qualities of interactive art, where its role and

functions are determined in the formation of the image-plot structure in the

creative conditions of today's Ukrainian content.

O. Fedoruk, O. Rogotchenko, N. Ursu, M. Protas, S. Rybalko, O. Shkolna,

M. Yur, G. Karas, K. Stanislavska, O. Chuyko, R. Bezugla, I. Dundyak,

N. Sklyarenko, R. Odrekhivskyi, V. Dutchak, S. Olyanina, A. Kravchenko, N.

Babii, V. Sydorenko, O. Avramenko, G. Sklyarenko, O. Chepelyk, N. Averyanova,

L. Turchak, O. Kashshai, N. Markhaichuk, L. Vezhbovska and a number of other

experts in the field.

In many respects, they relied on the world experience of the analysis of

cultural and artistic processes with its multi-vector aspects of development in

accordance with the philosophical reflection of prominent scientists H. Ortega-i-

Gasset, J. Baudrillard, A. Danto, P. Weibel, M. Merleau-Ponty, T. Smith, J.
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Deleuze, etc., who throughout the 20th century explored the radical shifts of the

new era and cultural paradigm. At the same time, the collaboration of artists with

theoreticians from the end of the 20th century, as well as the foreign experience of

domestic artists, their inclusion in the world artistic processes became the basis for

studying new artistic phenomena – primarily project activities bordering on

actionism, the film industry, and media art.

The key issue of the work is to find out the specifics of creating an image in

the modern conditions of socio-cultural development, taking into account the study

of the experience of leading Ukrainian art centers, galleries, museums and

comparing their activities with world art centers. Within the defined direction of

work, special attention is paid to the dichotomy of pictorial and visual in the

contemporary creation of an artistic image in gallery space, in art residencies and

within street projects with three-dimensional art objects, street art, etc.

Meaningfully convergent convergence and kinship of signs inherent in the

previously condensed imagery of screen media, as well as art design with the use

of immersive technologies and artificial intelligence with their explicit and implicit

signs.

The perception of the perception of a modern artistic image as a new form of

aesthetic knowledge of reality is considered. At the same time, the creation of

figurative forms at the intersection of traditional forms of classical and academic

art, digital and crypto-art, taking into account the target audience, which is able to

perceive performative art forms with corresponding synthetic figurative

components related to audio-visual, theater art bordering with approaches in the

film industry and media art.

In accordance with the complexity of the specified artistic field, a conceptual

and categorical apparatus of work was determined, the definitions of which were

verified with modern interpretations of leading European scientists. Particular

attention is paid to the understanding of the latest general morphology of the arts

with its generic and genre-specific ramifications reaching into related fields of

knowledge. For this, the analysis of the components of metamodern figurative and
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non-figurative art was carried out, the compositional features of the creation of a

modern synthetic artistic image, which, at the same time, has the characteristics of

easel and interactive art forms, were revealed.

Taking into account the fact that only photographic materials, as well as the

author's own archives and the archives of his colleagues engaged in gallery

activities (in particular, N. Shpytkovska and M. Shcherbenko, etc.) can be used to

analyze the works of art created at the intersection of public art and art in the field

of new media is quite difficult, therefore, video materials available in open sources

on the Internet, namely kinetic works, audiovisual projects, works made with

immersive technologies (first of all, VR and AR) were used to carry out a

comprehensive study. The use of video materials for understanding objects of

modern visual art is a common practice for Western art studies, but it is almost

untested in domestic science.

Accordingly, the dissertation describes the main trends in the artistic-

aesthetic and cultural transformations of imagery in Ukrainian art of the 1990s –


[…]


3375 SCOPUS). DOI: 10.31500/2309-8813.15.2019.185933 (Особистий внесок

здобувача: розкрито інноваційні аспекти сучасних проєктів в українському

мистецтві).

290. Mironova T., Honcharenko A. New Techniques іn Visual Language оf

Ukrainian Sculpture оf 2000’s. Сучасне мистецтво. Київ: ІПСМ НАМУ, 2018.

№ 14. С. 245–252.

291. Mironova T. New Techniques in Visual Language of Ukrainian Sculpture of

2000’s. / IV Міжнародний науково-практичний форум «Інновації в науці:

виклики сьогодення» (15–23 вересня 2019, Варна, Болгарія). «Innovations іn

javascript:void(0)
http://dx.doi.org/10.31500/2309-8813.15.2019.185933

417

Science: The Challenges оf Our Time». Chicago: Accent Graphics

Communications & Publishing, 2019. С. 380–387.

292. Morin, D. G., Perez P., Armada A. G. Toward the Distributed

Implementation of Immersive Augmented Reality Architectures on 5G Networks.

IEEE Communications Magazine. 2022. V. 60, is. 2. P. 46–52. DOI

10.1109/MCOM.001.2100225

293. Obrist H.-U. Time Storage, Kraftwerk, Laboratory. Curating in the 21st

Century, ed. by G. Wade. Walsall: The New Art Gallery Walsall/University of

Wolverhampton, 2000. P. 45–57.

294. O'Neill P. The Culture of Curating and the Curating of Culture(s).

Cambridge, MA; London, England: The MIT Press, 192 p.

295. Ortega y Gasset J. The Revolt of the Masses. New York: W. W. Norton and

Company, 1957. 194 p.

296. Pal A. Synchrodogs. Lucid Dreaming. URL:

https://metalmagazine.eu/en/post/interview/synchrodogs-lucid-dreaming-amrita-

pal (accessed: 06.07.2020).

297. Pastor-Ruiz F., Torrado-Morales S., Gil-Felipe J. I., Lorenzo-Escolar N.

Analysis of the publications used by teaching and research staff of the faculties of

fine arts in Spain [Análisis de las publicaciones del personal docente e investigador

de las facultades españolas de bellas Artes]. Revista Espanola de Documentacion

Cientifica.. 2013. V. 36, is. 3. DOI 10.3989/redc.2013.3.961

298. Płucienniczak P. P. Examining the boundaries of contemporary art: An

exploratory study of institutional critique in Poland 1990–2015. Colloquia

Humanistica. V. 2019, Is. 8. P.187–202. DOI 10.11649/ch.2019.012

299. Popko L., Kizim S., Mironova T., Brovchak L., Zhadeyko O. Digital

technologies: cultural approach. AD Alta: Journal of interdisciplinary research

special issue. 2022. No.: 12/02-XXIX (Vol. 12, Issue 2, special issue XXIX). P.

189–191. DOI 10.33543/j.140141.2934 (Особистий внесок здобувача: розкрито

сутність діджитальних технологій у сучасних творах мистецтва, що

експонуються у галерейному просторі).

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

418

300. Popović, U. Fine arts and imitation: Batteux' definition of modern concept of

arts [Lepe umetnosti i podražavanje: Bateovo odredenje modernog pojma

umetnosti]. Journal of Philosophy ARHE. 2018. V. 14, is. 28. P. 157–171.

301. Protas M. Socio-Philosophical Critique of the Global Public Art’s Visual

Order: The Context of National Self-identity. American Journal of Art and Design.

Vol. 7, No. 1, 2022, pp. 29–38. doi: 10.11648/j.ajad.20220701.15

302. Protas Maryna, Bulavina Natalia. Ukrainian Art in the Time of the War: An

Art Episteme Shift. American Journal of Art and Design. Vol. 7, No. 4, 2022, pp.

116–123. doi: 10.11648/j.ajad.20220704.13

303. Provansal M. Precarious professional identities women artists and gender

inequality within contemporary art. Annee Sociologique. 2024. V. 74, is. 1. P. 85–

116. DOI 10.3917/anso.241.0085

304. Public art in AR. Експозиції у публічних просторах міст у вашому

смартфоні. URL: https://www.frontierfest.com.ua/public-art-in-ar/ (accessed:

06.07.2020).

305. Rancière J. The Aesthetic Unconscious. Transl. by D. Keates and J.

Swenson, Cambridge: Polity, 2009. 95 p.

306. Rendell J. Art and Architecture: a Place Between. New York: I. B. Tauris &

Co. Ltd., 2006.

307. Rendell J., Rugoff R. Dillon, Brian. Psycho Buildings, London, Hayward

Publishing, 2008. Р. 11.

308. Rosenkrantz J., Louis-Rosenberg J. Dress/code democratising design

through computation and digital fabrication. Architectural Design. 2017. V. 87, is.

6. P. 48-5. DOI 10.1002/ad.2237

309. Ruan Y. Application of Immersive Virtual Reality Interactive Technology in

Art DesignTeaching. Computational Intelligence and Neuroscience. 2022. V.

2022. DOI 10.1155/2022/5987191

310. Som S., Mathew D. J., Vincs K. Harnessing Immersive Technology with Art

and Design: A Conceptual Design Procedure with the Aid of Virtual Reality. Smart

Innovation, Systems and Technologies : International Conference on Research into

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

419

Design, ICoRD. 8th 2021 Virtual, Online. 2021. V. 222. P. 955–967. DOI

10.1007/978-981-16-0119-4_77

311. Sørensen, V., Lansing J. S. Art, technology and the Internet of Living

Things.AI and Society. 2023.V. 38, Is. 6, P. 2401–2417. DOI 10.1007/s00146-023-

01667-4

312. Scheps M. Kunstwelten im Dialog. Scheps M., Dziewor Y., B. Thiemann

(eds.) Kunstwelten im Dialog – von Gauguin zur globalen Gegenwart. Köln:

Dumont, 1999. P. 16–20.

313. Shkolna O., Sosik O., Buigasheva A. Stylistics of Ukrainian fine art,

architecture and design in the second half XIX–early XXI centuries’ period.

Деміург: ідеї, технології, перспективи дизайну. 2021. № 4(2). С. 291–298.

314. Smith T. What Is Contemporary Art? Chicago: University of Chicago Press,

2009. 329 p.

315. Sotheby’s: Arsen Savadov. URL: https://www.sothebys.com/en/search-

results.html?query=savadov (accessed: 06.07.2020).

316. Sydorenko V. Cultural Hero and Personage: Representation in

Contemporary Visual Art of Ukraine. Journal of History Culture and Art

Research. 96 р..

317. Szubielska M. People with sight impairment in the world of visual arts: does

it make any sense? Disability and Societ. 2018. V. 33, is. 9. P. 1533–1538. DOI

10.1080/09687599.2018.1480261

318. Tag, You’re It! // Art Crimes. Interviews, Articles, and Research. URL:

http://www.ifitshipitshere.com/tag-youre-it-graffiti-is-appearing-everywhere-and-

on-everything/ (accessed: 06.07.2020).

319. Thompson D. The $12 Million Stuffed Shark: The Curious Economics of

Contemporary Art. London: Palgrave MacMillan, 2008. 272 p.

320. The AR Art Manifesto. URL: http://manifest-ar.art/ (accessed: 06.07.2020).

321. Tribe M., Jana R. New Media Art. Taschen, 2006. 96 p.

322. Virtual Reality to Improve Human Computer Interaction for Art / Lteif F. C.

et al. Advances in Intelligent Systems and Computing : 4th International

javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.ifitshipitshere.com/tag-youre-it-graffiti-is-appearing-everywhere-and-on-everything/
http://www.ifitshipitshere.com/tag-youre-it-graffiti-is-appearing-everywhere-and-on-everything/
javascript:void(0)

420

Conference on Human Interaction and Emerging Technologies: Future

Applications, IHIET – AI 1378 AISC. 2021. P 200–207. DOI 10.1007/978-3-030-

74009-2_25

323. Voloshyn Gallery покаже новий проєкт Віктора Сидоренка. Дата

оновлення: 21.02.2018. URL: https://artukraine.com.ua/n/voloshyn-gallery-

pokazhe-noviy-proekt-viktora-sidorenka/#.X8ol280zZPY (дата звернення:

06.07.2020).

324. Vuk S., Bosnar M. Process in contemporary visual art as a paradigm shift in

the visual art education: Perspective of creativity. Creativity Studies. 2021. V. 14,

is. 1, P. 99–1118. DOI 10.3846/cs.2021.12632

325. Vuk, S. Development of creativity in elementary school. Journal of

Creativity. 2023. V. 33, is. 2. DOI 10.1016/j.yjoc.2023.100055

326. Wood P. Primitive/Modern/Contemporary. A Companion to Modern Art.

2017. P. 56–72. DOI 10.1002/9781118639948.ch3

327. Weibel P. Globalization: The End of Modern Art? Updated: 01.02.2013.

URL: https://zkm.de/en/magazine/2013/02/globalization-the-end-of-modern-art

(accessed: 06.07.2020).

328. Wu S., Liu H., Xu Q.,Liu Y. Design and Research of Interactive Animation

of Immersive Space Scene Based on Computer Vision Technology. Mathematical

Problems in Engineering. 2023. V. 2023. DOI 10.1155/2021/5554879

329. Yu D., Yao W. Research on holographic display and technology application

of art museum based on immersive design. Journal of Physics: Conference Series.

International Conference on Scientific Computation and Applied Statistics,

ICSCAS 2022Wuhan, Virtual. 2022. V. 2425, is. 1. DOI 10.1088/1742-

6596/2425/1/012048

330. Zerihan R. The Cultural Politics of One-to-One Performance: Strange Duets.

The Cultural Politics of One-to-One Performance: Strange Duets. 2022. P. 1–2111.

DOI 10.1057/978-1-137-47755-2

331. Zheqian, D. L. The Visual Performance of Technology and Philosophy in

“contemporary Art»: Proceedings of the 2021 International Conference on

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

421

Bioinformatics and Intelligent Computing, BIC 2021. P. 372–378. DOI

10.1145/3448748.3448805

javascript:void(0)
