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Т. В. Кара- Васильєвої на дисертацію Миронової Т.В., «Трансформації

образотворення у контексті культурно- мистецьких процесів 1990-2020-х

років», представлену на здобуття наукового ступеня доктора

мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 - теорія та історія культури.

Тетяна Миронова сьогодні - очільниця Київської муніципальної галереї

мистецтв «Лавра», засновниця Мігопоуа Роипдаїіоп та Мігопоуа ОаІІегу -є

широко знана, як в Україні, так і далеко за її межами, дослідниця сучасного

українського мистецтва, авторка багатьох мистецьких проектів.,

популяризатор стрит- арт, диджитал-арт.

Тому цілком логічним є подане на захист дисертаційне дослідження

Миронової Т.В., «Трансформації образотворення у контексті культурно -

мистецьких процесів 1990-2020-х років». Воно є актуальним, самостійним,

а тому, безперечно, важливим науковим доробком.

Цілком справедливо Т.Миронова в обгрунтуванні актуальності теми

зазначає, що сучасне мистецтво активно впливає на суспільство,

трансформуючи не лише духовну, а й почуттєву сферу, розширюючи свої

усталені межі. Трансформації культурно- мистецького процесу

формують нові параметри художнього образу, що набуває нових якостей,

котрі « межують з певними сучасними тенденціями відео- арту та моушн-

дизайну.» Логічним є і те, що в сучасному мистецтвознавстві і культурології

оновлюється й понятійно - категоріальний апарат, який в свою чергу

розширює рамки контемпорарного мистецтва, форми його існування. На

сторінках дисертації Т.Миронова доводить, що оновлення жанрово-

образної структури сучасного мистецтва, уможливило зміни засобів його

візуального сприйняття та взаємодії глядача з художнім твором і , як

логічне продовження цього процесу, дисертантка наголошує, що художні

твори виникають сьогодні не лише в постмодерністських практиках ,

методом перформансу та мистецьких акцій, а й у віртуальній реальності ,

що є новим явищем сучасності. Авторка дисертації не лише констатує

наявну реальність, а й доводить, що координати художньої образності

«включають не тільки традиційні естетичні аспекти, а й онтологічні та

семіотичні виміри». Для розв»язання визначення трансформацій в сучасній

художній образності на сторінках дисертації авторка послідовно виявляє і

розв»язує питання, щодо окреслення теоретико- методологічних засад

сучасного українського мистецтва в контексті його нової естетичної

парадигми ХХІ століття, вказує на основні принципи функціонування

сучасного культурно- мистецького простору , виявляє вектори художньої

образності у традиціях і концептуальних новаціях, охарактеризовує вплив

нових технологій у медійному образотворенні. Важливим аспектом

дисертації є аналіз ідентифікації українського мистецтва у світовому арт-

просторі.

Важливим внеском дисертантки в сучасне мистецтвознавство є

організація ряду мистецьких візуальних арт-проектів, які авторка детально

аналізує і оприлюднює на сторінках дисертації. Так, з початку

повномаштабного вторгнення, в галереї Лавра було організовано ряд

значних мистецьких акцій, які піднімають актуальні соціальні та

філософські питання сучасної України та її боротьби за свою незалежність.

Це проект «Українська незламність» (2022),проект Максима Кільдерова

(Нова Каховка- Київ), який експонував ряд робіт зроблених в окупованому

місті, проекти присвячені першим дням війни представили також Наталія

Корф- Іванюк, Антон Логов, Ілля Чічкан, відомий скульптор Юрія Мирка

проект- «Порожнеча».

В дисертації Т.Міронової відзначено також один з нових напрямків

творчої діяльності - такий як арт- терапія, що проводиться провідними

мистецтвознавцями Олексієм та Світланою Роготченко у військових

госпіталях по відновленню психологічного стану воїнів, які постраждали

внаслідок ведення бойових дій.

Наступні проекти, які аналізує Т.Миронова, зосереджують свою увагу

на розкритті національної духовності та сили духу: це «І піднімайся»

присвячений 300 річчю Григорія Сковороди, проект «Храм», в якому були

представлені відновлювальні роботи зруйнованих храмів , провідних

митців України , зокрема Анатолія Криволапа. Важливим є те, що ряд

виставкових проектів було організовано за кордоном. Так, в рамках проекту

«Українська незламність» - виставки «Загублене- знайдене», « Українське

відродження». Всі ці проекти характеризують громадську позицію Тетяни

Миронової, її боротьбу за збереження української ідентичності, що постала

дуже гостро під час війни.

Різні аспекти проблеми трансформації образотворення, як суто

теоретичного так і конкретно виставкового характеру, авторка послідовно

розкриває в шістьох розділах дисертації.

В розділі «Теоретичні засади дослідження сучасного українського
мистецтва» вказано, що одним із першочергових у теоретичному дискурсі
культури та мистецтва залишається питання формулювання дефініції
«сучасне мистецтво». що дозволяє виявити певні контекстуальні
закономірності, що діють та розвиваються в культурологічному полі
наприкінці ХХ - на початку ХХІ століття.

У розділі «Тенденції художнього образотворення в контексті культурно-
мистецьких процесів 1990-х - 2000-х років» дисертанткою розглянуто
розширення образно-тематичного поля в українському мистецтві, зокрема
інтерпретації класичних тем історичного, релігійного та етнічного характеру
у сучасні художні форми. Проаналізовано вплив мистецьких концепцій
постмодернізму та структуралізму, необароко та неоміфологізму на
формування образності у творчості сучасних українських художників, та їх
функціонування в межах нефігуративності.

У розділі «Трансформація художнього образу у медійному образотворенні
межі ХХ-ХХІ століть» на основі аналізу творчості українських мистців в
період 1990-х - 2020 років показано вплив та реалізація потенціалу нових
технологій у сучасному мистецтві, , виникнення нових медіа-мистецтв під
впливом новітніх технологій та трансформація класичних художніх форм у
мистецтво «візуальних просторів».

У розділі «Ідентифікація українського мистецтва під час активних
зрушень у світовому арт-просторі» та розділі «Інституційні аспекти
розвитку сучасного українського мистецтва» проаналізовано вихід
сучасного українського мистецтва на світову культурну арену, а також
діяльність вітчизняного приватного арт-сегменту,

. Позитивно оцінюючи роботу , хотілось би висловити деякі побажання і
поставити запитання.

- Аналізуючи творчість «ключових гравців сучасного процесу »1990-2020
рр., важливість їх арт-проектів , хотілось би детальніше згадати про творчість
Павла Макова , лауреата Національної премії імені Тараса Шевченка, члена
Королівського товариства живописців і графіків Великої Британії, зокрема
його проект на 59 -й Венеціанській бієнале «Фонтан виснаження. Висока
вода», ряд його висловлювань про українську ідентичність., а також згадати
про творчість харківського митця Віктора Г онтарева , зокрема про цикл
живописних робіт «Рік 33. Україна», «Затемнення», «Рік 33. Останній
кобзар».

- Аналізуючи трансформації художнього образотворення в контексті

культурно- мистецьких процесів 1990-2020рр., цікавим була б постановка

питання про те, як по- різному взаємодіють між собою нові форми

сучасного мистецтва в різних регіонах України. Так , львівська художня

школа більш схильна до декоративних форм мистецтва, розвиток

перформанса та інсталяцій відбувається зв»язку з польським мистецтвом,

харківська школа, тяжіє до розвитку дизайнерського аспекту розвитку,

київська школа, враховуючи статус столиці, демонструє взаємодії мистецтва

Сходу і Заходу України.

- Детально аналізуючи художні перетворення в образотворчому мистецтві в

поданій дисертації, як на мій погляд, цікаво було б звернути увагу на

трансформації в галузі образотворення професійного декоративного

мистецтва. Твори сучасних митців позбулись ужитковості , відбувається

своєрідна дифузія декоративного і образотворчого мистецтва, сформувався

новий вид пластичих митецтв, коли в силу специфіки самих матеріалів вони

залишаються декоративними, а за змістом- вони образотворчі.

Висловлені міркування і побажання не впливають на загальну високу

оцінку представленої роботи, яка демонструє цільність і наукову новизну.

Дисертація Миронової Тетяни Володимирівни є самостійною, завершеною

працею, виконаною на належному фаховому рівні, в якій отримано нові

наукові результати, що в сукупності вирішують актуальне завдання

узагальнення, систематизації та мистецтвознавчого аналізу процесів які

відбуваються в сучасній українській культурі.

Важливим і переконливим у дисертаційному дослідженні є

визначення поняття художньої образності, а також чітко окреслено її

головні вектори -координати у сучасному культурному процесі,

скоординовано понятійно- категоріальний апарат сучасного українського

мистецтва у контексті нової парадигми початку ХХІ століття. Для вивчення

образної складової у сучасних культурно- мистецьких процесах, авторка

застосовує науковий інструментарій дослідження і саме сукупність

принципів, підходів і методів дозволили Тетяні Мироновій осягнути

сутність творення художнього образу в українському мистецтві означеного

періоду. Вперше в українській мистецтвознавчій практиці дисертанткою

досліджено і на сторінках роботи охарактеризовано основні тенденції

художньо- естетичних і культурологічних трансформацій образотворення

впродовж 1990-2020рр., осмисленно специфіку трансформації творення і

сприйняття художнього образу в сучасних арт- практиках, що межують з

медіа -мистецтвом. Чільне місце в дисертації займають питання

теоретичного дискурсу, в першу чергу формулювання дифініцій «Сучасного

мистецтва».

Художній аналіз пам’яток, теоретичні формулювання і аналіз сучасних

практик відповідають рівню і вимогам докторської дисертації. Вона

відзначається широтою охопленого матеріалу, як суто художнього, так і

організаційно виставкового, галерейного. Наукові положення і висновки

відповідають змісту та структурі дисертаційної роботи, сформульовані

логічно, послідовно, є аргументованими. Достовірність їх базується на

використанні широкого спектру методів дослідження та фактологічного

матеріалу.

Результати дослідження достатньо висвітлені у публікаціях автора, які

розкривають зміст дисертації. Основні положення дисертації викладено у 54

публікаціях: одній авторській, та одній колективній монографії,

22 статті, опубліковані в наукових фахових виданях України, три статті

у виданнях, які включено до міжнародних наукометричних баз, та у виданнях

іноземних держав, решта праць - засвідчують апробацію матеріалів

дисертації.

Відгук надано для подання у спеціалізовану вчену раду Прикарпатського

національного університету імені Василя Стефаника. Науковий рівень

дисертації повністю відповідає профілю ради.

Вважаю, що дисертація «Трансформації образотворення у контексті

культурно- мистецьких процесів 1990-2020-х років», що висунута на

здобуття наукового ступеня доктора мистецтвознавства, заслуговує

позитивної оцінки, а дисертантка Тетяна Миронова гідна присудження

наукового ступеня доктора мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 -

теорія та історія культури.
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